
Broj 3 | 13. travnja 2018.                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE MURTER-KORNATI 

 
 
 
 

14 

Na temelju članka 18. stavka 1. Zakona o grobljima („Narodne novine“ br. 19/98, 50/12. i 

89/17.) i članka 29. Statuta Općine Murter-Kornati („Službeni glasnik Općine Murter-Kornati“, 

br. 01/17. i 02/18.) Općinsko vijeće Općine Murter-Kornati  na 11. sjednici od 26. ožujka 2018. 

godine, donosi 

 

ODLUKU 

o groblju na području Općine Murter-Kornati 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

Ovom se Odlukom uređuju mjerila i način dodjeljivanja i ustupanja grobnih mjesta na 

korištenje, vremenski razmaci ukopa u popunjena grobna mjesta, način ukopa nepoznatih 

osoba, održavanje groblja i uklanjanje otpada, uvjeti upravljanja grobljem od strane pravne 

osobe koja upravlja grobljem, uvjeti i mjerila za plaćanje naknade kod dodjele grobnog 

mjesta i godišnje naknade za korištenje, nadzor  te prekršajne odredbe za nepoštivanje 

odredaba ove Odluke. 

 

Članak 2. 

Groblje na području Općine Murter-Kornati je groblje Gospe od Gradine u Murteru. 

Groblje je ograđeni prostor zemljišta na kojem se nalaze grobna mjesta, komunalna 

infrastruktura i  prateće građevine. 

Pratećim građevinama iz prethodnog stavka smatra se mrtvačnica, dvorana za izlaganje na 

odru, prostorije za ispraćaj umrlih i sl. 

Groblje na području Općine Murter-Kornati vlasništvo je Općine Murter-Kornati. 

 

Članak 3. 

Na području Općine Murter-Kornati grobljem upravlja trgovačko društvo „Murtela“ d.o.o. 

za komunalne djelatnosti iz Murtera (u daljnjem tekstu: Uprava groblja). 

 

Članak 4. 

U smislu ove Odluke: 

- grobna mjesta su grobovi i grobnice namijenjene za ukop umrlih osoba, 

- korisnici grobnih mjesta su osobe koje su sukladno zakonu i ovoj Odluci stekle grobno 

mjesto na korištenje. 



Broj 3 | 13. travnja 2018.                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE MURTER-KORNATI 

 
 
 
 

15 

Članak 5. 

Na groblju iz članka 2. ove Odluke u pravilu se ukapaju osobe koje su imale prebivalište na 

području Općine Murter-Kornati. 

Na groblju se može ukopati i umrlog koji je za života izrazio takvu želju ili je tako odlučila 

njegova obitelj, odnosno osobe koje su dužne skrbiti o njegovu ukopu. 

 

Članak 6. 

Na grobljima se mogu održavati samo oni skupovi koji su u vezi s pogrebom, uobičajenim 

obredima i komemoracijama. 

Vjerskim organizacijama dopušteno je obavljanje vjerskih obreda prilikom ukopa umrlog u 

skladu s propisima o pravnom položaju vjerskih zajednica. 

 

 

II. MJERILA I NAČIN DODJELJIVANJA I USTUPANJA GROBNIH MJESTA 

NA KORIŠTENJE, VREMENSKI RAZMACI UKOPA U POPUNJENA 

GROBNA MJESTA TE NAČIN UKOPA NEPOZNATIH OSOBA 

 

Članak 7. 

Uprava groblja, na temelju neposrednog zahtjeva korisnika, daje grobno mjesto na 

korištenje na neodređeno vrijeme, uz naknadu te o tome donosi rješenje. 

Rješenje o dodjeli grobnog mjesta mora naročito sadržavati: 

- podatke o korisniku grobnog mjesta (ime i prezime, OIB, prebivalište i adresu 

stanovanja), 

- podatke o grobnom mjestu, 

- iznos i obvezu plaćanja naknade za dodijeljeno grobno mjesto, 

- obvezu plaćanja godišnje grobne naknade, 

- uvjete gubitka prava korištenja grobnog mjesta, 

- te po potrebi druge podatke. 

Protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka može se izjaviti žalba nadležnom tijelu za 

komunalne poslove Općine Murter-Kornati u roku od 15 dana od dana zaprimanja rješenja. 

Uprava groblja grobno mjesto može dati na korištenje i prije nastale potrebe za pokapanje. 

 

  



Broj 3 | 13. travnja 2018.                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE MURTER-KORNATI 

 
 
 
 

16 

Članak 8. 

Pravo ukopa uz korisnika grobnog mjesta imaju i članovi njegove obitelji. 

Članovima obitelji smatraju se: bračni ili izvanbračni drug, potomci i posvojena djeca i 

njihovi bračni ili izvanbračni drugovi, roditelji, braća i sestre i njihovi bračni drugovi i 

djeca. 

Korisnik grobnog mjesta može dopustiti privremeni ukop i drugim osobama. 

Nakon smrti korisnika grobnog mjesta pravo korištenja grobnog mjesta stječu njegovi 

nasljednici. 

 

Članak 9. 

Korisnik može korištenje grobnog mjesta ugovorom ustupiti trećim osobama. Ugovor o 

ustupanju tog korištenja mora se dostaviti Upravi groblja radi upisa novog korisnika u 

grobni očevidnik. 

Ako pravo korištenja grobnog mjesta ima više korisnika, za ustupanje prava korištenja 

potrebna je suglasnost svih korisnika. 

 

Članak 10. 

U popunjena grobna mjesta može se odobriti ukop nakon proteka jedne godine od 

posljednjeg ukopa. 

Uprava groblja će prije dodjele popunjenog grobnog mjesta drugom korisniku premjestiti 

ostatke umrlog iz popunjenog grobnog mjesta u zajedničku grobnicu (kosturnicu), odnosno 

sukladno važećim propisima ostatke ranije umrlog sakupiti u primjeren sandučić i ostaviti 

u istom grobu. 

 

Članak 11. 

Nepoznate osobe pokopati će se na groblju na način uobičajen mjesnim prilikama, 

osiguravajući pri tome pristupne podatke o nepoznatoj osobi (dob, spol, datum smrti) u 

zajedničko grobno mjesto. 

Zajedničko grobno mjesto u smislu prethodnog stavka je grobno mjesto namijenjeno za 

ukop osoba koje nisu bile korisnici grobnog mjesta i za koje nema uvjeta da se ukop izvrši 

u grobno mjesto s pravom korištenja članova njegove obitelji. 

Troškove ukopa nepoznate osobe snosi Općina Murter-Kornati. 

 

 



Broj 3 | 13. travnja 2018.                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE MURTER-KORNATI 

 
 
 
 

17 

III. ODRŽAVANJE GROBLJA I UKLANJANJE OTPADA 

 

Članak 12.  

Uprava groblja vodi brigu o održavanju groblja i uklanjanju otpada s groblja. 

Održavanje groblja u smislu ove Odluke obuhvaća: uređenje i održavanje prostora i zgrada 

za obavljanje ispraćaja umrlih, održavanje uređaja i instalacija, uređenje i održavanje 

zelenila, čišćenje groblja i zbrinjavanje otpada, kao i provođenje reda na groblju. 

Uprava groblja dužna je na prikladnom mjestu na groblju osigurati prostor za odlaganje 

otpada te voditi brigu o odvozu i uklanjanju istog. 

 

Članak 13. 

O uređenju i održavanju dodijeljenih grobnih mjesta dužni su brinuti se korisnici. 

Korisnici grobnih mjesta moraju grobno mjesto održavati urednim pazeći da se pri tome ne 

oštete susjedna grobna mjesta. 

 

Članak 14. 

Građani su dužni pridržavati se pravila o ponašanju na groblju u skladu sa Zakonom o 

grobljima, ovom Odlukom te pravilima koje propisuje Uprava groblja. 

Odluku o pravilima ponašanja na groblju Uprava groblja dužna je izložiti na vidljivim 

mjestima na groblju, a osobito na ulazu u groblje. 

 

Članak 15.  

Uprava groblja ne odgovara za štetu koju prouzroče treće osobe. 

 

Članak 16. 

O izgledu nadgrobnih ploča, spomenika i natpisa odlučuju korisnici grobnih mjesta. 

Korisnik je dužan na primjeren način označiti imena svih ukopanih osoba na grobnom 

mjestu. 

Natpisi i oznake na grobovima ne smiju vrijeđati ničije nacionalne i vjerske osjećaje niti na 

bilo koji način povrijediti uspomenu na pokojnike. 

 

 



Broj 3 | 13. travnja 2018.                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE MURTER-KORNATI 

 
 
 
 

18 

Članak 17. 

Grobovi koji su proglašeni spomenicima kulture ne mogu se smatrati napuštenim već ih 

treba održavati i obnavljati sukladno propisima o zaštiti spomenika kulture. 

Uređenje i održavanje grobnih mjesta koji su proglašeni spomenicima kulture vrši Uprava 

groblja, a troškove snosi Općina Murter-Kornati. 

Grobovi u kojima su  pokopani posmrtni ostaci značajnih povijesnih osoba, ne mogu se 

smatrati napuštenim, već je o njima dužno brinuti se mjerodavno tijelo jedinice lokalne 

samouprave. O značenju osobe mišljenje daju Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti i 

Hrvatski institut za povijest. 

 

IV. UVJETI UPRAVLJANJA GROBLJEM OD STRANE PRAVNE OSOBE 

KOJA UPRAVLJA GROBLJEM 

 

Članak 18. 

Upravljanje grobljem podrazumijeva dodjelu grobnih mjesta, poslove ukopa umrlih, 

uređenje, održavanje, rekonstrukciju groblja na način koji odgovara tehničkim i sanitarnim 

uvjetima, pri čemu treba voditi računa o zaštiti okoliša, a osobito o krajobraznim i estetskim 

vrijednostima. 

Uprava groblja dužna je voditi grobni očevidnik o ukopu svih umrlih osoba na području 

Općine Murter-Kornati koji sadrži podatke o svim grobnim mjestima, korisnicima grobnih 

mjesta, osobama koje imaju pravo ukopa, svim nastalim promjenama te uzroku smrti. 

Uprava groblja dužna je voditi i registar umrlih osoba po prezimenu, imenu i imenu oca te 

jedinstvenom matičnom broju građana umrle osobe s naznakom gdje je ukopana. 

Uprava groblja dužna je grobljem upravljati pažnjom dobrog gospodara. 

 

Članak 19. 

Grobna mjesta i drugi objekti na groblju izgrađivat će se prema Položajnom planu grobnih 

mjesta i grobnica, a u skladu s propisima o građenju, estetskim, sanitarnim i drugim 

tehničkim pravilima. 

 

  



Broj 3 | 13. travnja 2018.                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE MURTER-KORNATI 

 
 
 
 

19 

Članak 20.  

Za izgradnju ili preinaku nadgrobnog spomenika korisnik mora ishoditi odobrenje od 

Uprave groblja. 

Ako se nadgrobni spomenik podiže ili je izgrađen protivno odobrenju, Uprava groblja će 

zabraniti daljnji rad i zatražiti od investitora da uskladi izgradnju s odobrenjem. 

Ako investitor ne postupi u skladu s odobrenjem, nadgrobni spomenik uklonit će Uprava 

groblja na trošak korisnika grobnog mjesta. 

 

Članak 21. 

Građevinske i druge radove mogu izvoditi pravne i fizičke osobe koje imaju odobrenje za 

obavljanje predmetnih poslova. 

Građevinski i drugi radovi na groblju mogu se vršiti samo uz odobrenje Uprave groblja. 

 

Članak 22. 

Pri izvođenju radova na groblju izvođači su dužni pridržavati se sljedećih pravila: 

- svi radovi moraju se izvoditi na način da se održi mir i red na groblju, 

- radovi će se izvoditi u dane i u vremenu koje odredi Uprava groblja, 

- građevinski materijal, alat i drugi pribor potreban za izvođenje radova može se držati na 

mjestu koje odredi Uprava groblja, a radove završiti u što je moguće kraćem roku, 

- po završetku radova ili u slučaju prekida radova izvođač je dužan bez odlaganja dovesti 

groblje u prijašnje stanje. 

Uprava groblja zabranit će rad na groblju onim izvođačima koji se ne pridržavaju odredaba 

iz prethodnog stavka. 

Uprava groblja može u određene dane  ili u određeno doba zabraniti obavljanje građevinskih 

i drugih radova na groblju ili na pojedinom dijelu groblja. 

 

Članak 23. 

Uprava groblja dužna je pravodobno poduzimati odgovarajuće mjere kako bi se osigurala 

grobna mjesta. 

Ako nema prostora na groblju, Uprava groblja predlaže Općini Murter-Kornati 

rekonstrukciju, odnosno proširenje postojećeg ili gradnju novog groblja. 

 

  



Broj 3 | 13. travnja 2018.                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE MURTER-KORNATI 

 
 
 
 

20 

V. UVJETI I MJERILA ZA PLAĆANJE NAKNADE KOD DODJELE 

GROBNOG MJESTA I GODIŠNJE NAKNADE ZA KORIŠTENJE 

 

Članak 24. 

Visinu naknade za dodjelu grobnog mjesta za korištenje i visinu godišnje naknade za 

korištenje utvrđuje Uprava groblja, uz prethodnu suglasnost načelnika Općine Murter-

Kornati. 

Obveznici plaćanja naknade za dodjelu grobnog mjesta i godišnje naknade za korištenje su 

korisnici grobnih mjesta. 

 

Članak 25. 

Visina naknade za dodjelu grobnog mjesta na korištenje utvrđuje se ovisno o vrijednosti 

lokacije groblja, troškova opremanja groblja komunalnom infrastrukturom i veličini 

grobnog mjesta. 

Visina godišnje naknade za korištenje određuje se sukladno cjeniku Uprave groblja ovisno 

o udjelu korisnika u pojedinom grobnom mjestu i stvarnih troškova održavanja groblja. 

Naknada iz stavka 2. ovog članka plaća se jednom godišnje do kraja tekuće godine. 

 

Članak 26. 

Grobno mjesto za koje grobna naknada nije plaćena deset godina, smatra se napuštenim i 

može se ponovo dodijeliti na korištenje, ali tek nakon proteka petnaest godina od 

posljednjeg ukopa u grob, odnosno nakon proteka trideset godina od ukopa u grobnicu. 

Prijašnji korisnik grobnog mjesta za koje se prema stavku 1. ovog članka smatra da je 

napušteno može raspolagati izgrađenom opremom i uređajem groba (nadgrobna ploča, 

nadgrobni spomenik i znaci, ograda groba i sl.) nakon što plati dužni iznos grobne naknade 

sa zakonskim zateznim kamatama. U protivnom smatrat će se da se radi o napuštenoj 

imovini kojom Uprava groblja može slobodno raspolagati. 

Uprava groblja je dužna prije dodjele grobnog mjesta, odnosno grobnice drugom korisniku 

premjestiti ostatke preminulih iz napuštenog groba u zajedničku grobnicu izgrađenu za tu 

namjenu. 

 

VI. NADZOR 

 

Članak 27. 

Nadzor nad primjenom odredaba ove Odluke vrši Sanitarna inspekcija Šibensko-kninske 

županije te tijelo Općine Murter-Kornati nadležno za komunalne poslove. 



Broj 3 | 13. travnja 2018.                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE MURTER-KORNATI 

 
 
 
 

21 

VII. PREKRŠAJNE ODREDBE 

 

Članak 28. 

Novčanom kaznom  od 1.500,00 do 3.000,00 kuna kaznit će se pravna osoba ako postupa 

suprotno odredbama članaka 20., 21.i 22. ove Odluke. 

Novčanom kaznom od 500,00 do 1.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj 

osobi za prekršaj iz stavka 1. ovog članka. 

Novčanom kaznom od 500,00 do 2.000,00 kuna kaznit će se fizička osoba, obrtnik i osoba 

koja obavlja drugu samostalnu djelatnost ako postupa suprotno odredbama članaka 20., 21.i 

22. ove Odluke, a  prekršaj su počinile u vezi s obavljanjem svog obrta odnosno samostalne 

djelatnosti. 

Novčanom kaznom od 300,00 do 500,00 kuna kaznit će se fizička osoba ako postupa 

suprotno odredbama članaka 13., 14. stavka 1.,  20., 21. i 22. ove Odluke. 

 

VIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 29. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o upravljanju grobljem („Službeni 

glasnik Općine Murter-Kornati“, br. 07/01.). 

 

Članak 30. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Općine 

Murter-Kornati“. 

 

KLASA: 363-01/18-06/01 

URBROJ: 2182/18-01/1-18-1 

Murter, 26. ožujka 2018. 

 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE MURTER-KORNATI 

Predsjednik 

Venčoslav Skračić 

 

  



Broj 3 | 13. travnja 2018.                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE MURTER-KORNATI 

 
 
 
 

22 

Na temelju članka 29. Statuta Općine Murter-Kornati („Službeni glasnik Općine Murter-

Kornati“, br. 01/17. i 02/18.) Općinsko vijeće Općine Murter-Kornati na 11. sjednici od 26. 

ožujka  2018. godine, donosi 

 

ZAKLJUČAK 

o prihvaćanju Financijskog izvješća trgovačkog društva „Murtela“ d.o.o. za komunalne 

djelatnosti za 2017. godinu 

 

I. 

Prihvaća se Financijsko izvješće trgovačkog društva „Murtela“ d.o.o. za komunalne 

djelatnosti za 2017. godinu. 

II. 

Ovaj zaključak objaviti će se u „Službenom glasniku Općine Murter-Kornati“. 

 

KLASA: 400-01/18-01/04 

URBROJ: 2182/18-01/1-18- 1 

Murter, 26. ožujka 2018. 

 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE MURTER-KORNATI 

Predsjednik 

Venčoslav Skračić 

 

  


